REQUERIMENTO  Nº.        /2020

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores:

A Vereadora subscrita do presente, no uso de suas
atribuições regimentais, vem ouvida ao Plenário, solicitar que seja encaminhado
ao Senhor Prefeito da Cidade Sérgio Onofre da Silva e a Secretaria de Saúde
Municipal Arapongas o seguinte Requerimento.

Solicito a disponibilização de EPI’S, aos
profissionais de saúde da rede municipal, em especial as agentes
comunitárias de saúde.

Uma vez que essas se encontram também na
linha de frente e que relatam estarem com falta dos mesmos. Estando
assim expostas a maiores riscos e estarem sem condições de trabalho,
tendo as regras sanitárias que lhes asseguram acesso e direito a esses
materiais assim como a legislação e a OMS.

Tal pedido se justifica,
P. Nestes termos,
Aprovação e encaminhamento.

                                          Arapongas, 06 de Abril de 2020.

Angélica Ferreira
(Angélica Enfermeira)

Vereadora

JUSTIFICATIVA

Devemos equipar e dar suporte estrutural para que nossas agentes

de saúde continuem desenvolvendo com eficacia e qualidade os seus trabalhos.

Tal pedido se justifica,
P. Nestes termos,
Aprovação e encaminhamento.

                                           Arapongas, 06 de Abril de 2020.

Angélica Ferreira
(Angélica Enfermeira)

Vereadora